bortis (portis) s. Petri ad corbus, id est basilicae in qua
 corpus s. Petri: Laureshamensis (XIII) 4 in porta (ec-
 clesiae s. Petri) dextera, 3 in sinistra. Vocabula ostia,
 portas, fores argenteas, alteram regiam his locis haud in-
 telligenda esse de duabus portis ad medianae latera pro-
 xime sitis, sed de ipsius medianae valvis argenteis verba
 libri pontificalis cum his codicibus collata et portarum in
 utroque carmine descriptio luculenter declarant. Unica maior
 et regia basilicae Vaticanae porta mediana his carminibus
 ornata erat: eam blattea palla (velum) tegebat: eiusque
 valvas argenteas sinistram Petri, dexteram Pauli imagine
 insignes aureis et gemmatis petalis (laminis) conclusas
 apostolorum principi obtulit Honorius, vota solvens pro
 redditu ecclesiarum Histriae ad unitatem et communionem
 cum sede apostolica (a. 628). Vera carminis lectio et plenus
 singularum partium sensus ex aliis syllogis supra citatis,
 quarum minus corrupta neque manca scriptura est, eruentur.

Emendanda praeter orthographica in carmine 3: v. 2
 splendida — 5 hos inter, et egregium — 6 in arbitrio —
 11 canentis ulti — 12 bonus antistes — 13 almus reddidit
 — 14 revulsa piis — 17 ornavitque, petre beate — 18 alme.
 In carmine 4 v. 2 Terreor — 7, 8 in petalis — 9, 10
 Sic quoque coniunctim — 11, 12 cum opere, indubitante.

5, 6. Ab atrii parte nobiliore, quae aulae adhaerebat,
 primo ad dextrum, deinde ad sinistrum atrium, id est ad

mirare diem fulgore penni. Cuncta micant
si lux tota luminat inaula. Ornavit presul
5 venerandas symmachus edes. Priscaq; cesser
magno vitatis honore.

6. *In sinistro atrio*

Quamvis clara fides multū det luminis aule
Plusque luci meritis nobilitet opus. Est tamē
his pulchris especialis gratia rebus. Expectatū

que oculos ars pciosa radiat. Johannis hoc comis
opus que rite coronat urbis romane pontifical
apex.

7. *In arca sup̄ corpus sc̄ti petri inl exp.*

F. ur̄ p̄ beneficiis domini apostoli

Rufinus. viventius gallus votum sol
vit.

quadriporticus latera, syllogae auctor oculos convertit; et epigrammata excipit scripta in utriusque porticus limine extremo et propiore ad basilicam aditu. Dextra et sinistra heic intelligenda sunt respectu ad basilicae aedificium et ichnographiam, non ad spectatorem. Sane porticus spectatori sive ingredienti sinistra vocata est s. Andreae (vide *Roma sott.* I p. 140), ob eius nominis aedem a Symmacho extrectam et cum basilicae scalis et atrio ea parte coniunctam; carmen vero 5, quod ad Symmachiana opera pertinet, *in dextro atrio* huius syllogae auctor collocat.

5. Symmachi carmen hic codex solus servavit: unde infelici conjectura in v. ultimo mutatum ed. A. Mai, *Spicil. Rom. VIII* p. 70. Em. v. 2 *varias, inclusum* — 6 syllaba *no* bis in eundem locum concurrens semel omissa est; supplendum (*no*)*vitatis*, Mai *virtutis*. *Dē atrio, de scalis et aditu ad basilicam latere dextro* (quod erat ingredientibus laevum) et de aede s. Andreae eodem latere a Symmacho conditis vel exornatis Liber pontificalis, Petrus Mallius (XIX) aliisque multa memoriae tradiderunt; de quibus in historico ad hoc carmen commentario erit dicendum. Interim consule Fr. Cancellieri, *De secret. basilicae Vat.* p. 1068 et seqq., 1158 et seqq., 1202.

6. Hoc carmen auctor syllogae Laureshainensis primae (XIII) n. 1 collocat *in paradiſo beati Petri*; id est in quadriportico ante basilicam: codex Palat. 591 docet illud inscriptum fuisse *atrio sinistro*, lateri nempe quadriporticus ingredientibus dextro. Quinam e pontificibus Joannis cognomine appellatis atrium Vaticanae basilicae compserit, neque liber pontificalis neque alia historiae documenta tradunt. Veri simile est opera a Symmacho incepta, eius morte a. 514 vel neglecta vel remissa, ab altero eius successore Ioanne I a. 523 perfecta esse: ita ut tituli 5, 6 extrema trium atrii laterum capita occuparint: et alter inchoato, alter completo opere positi sint.

Emendanda v. 2 *loci* — 3 *specialis, spectantumque* — 4 *rapiit, compsit* — 5 *quem*.

7-10. Manifestum est in titulis 7 et 10 inscriptionum fragmenta cum loci indicatione esse permixta. Laceræ fortasse chartæ frustis male ordinatis, series 7-10 perturbata est et pessime descripta. Ea accurate expendenda est et

restituenda; quippe quae multi pretii monumenta indicet nullo alio e codice nota.

Auctor syllogae basilicam ingressus statim currit *ad corpus Petri apostoli*. Inscriptionem 7 positam esse scribitur *in arca super corpus sancti Petri*; reliquæ praefixi lemmatis notæ et vocabula sunt secernenda; pertinent enim ad titulum votivum (*viri clarissimi*) et *inlustris ex praefecto Urbi pro beneficiis domini apostoli*. Jam supra (p. 20) vidimus epigramma Constantini Augusti situm *in arcu s. Petri* aliquot codices saeculi XV ex vetere quaternione Poggiano pendentes ponere *in arca* (alii emendarunt *in ara*) *s. Petri*. Codex Sangallensis 271 (X, 1) eidem epigrammati lemma praescribit: *versus de ecclesiae sancti Petri ad corbus* (corpus). His collatis verba praefixa inscriptioni n. 7 emendanda suspicor *in arcu*, et subiungendum epigramma *Quod duce te etc.*; quemadmodum in syloge Einsidensi (II) n. 6. Sane carmina quae sequuntur 8, 9 eodem ordine in Einsidensi codice leguntur n. 10, 11: et Einsidensis quoque codicis perturbata series restituenda videtur coniunctis carminibus 6, 10, 11. Neque idecirco votivum titulum Palatini codicis 7 positum a Rufino Viventio Gallo *super corpus s. Petri* expungam vel loco movebo. Imo utraque adnotatio *in arcu* et *in arca* recipienda facile est: illa praefixa epigrammati Constantini, haec titulo Viventii Galli. Quorum altero suppresso, modo haec modo illa in codicibus inconsiderate retenta. Nobilis viri nomina absque ulla honoris appellatione relata monent eam lacunam esse supplendam verbis, quae luxata sunt et praefixo lemmati perperam appicta. Quare insignis tituli in integrum restitutio erit huius modi:

RVFIVS · VIVENTIVS · GALLVS
(V · C ·) ET INL EXPF VR(B)
PRO BENEFICIIS DOMINI APOSTOLI
VOTVM SOLVIT

Rufius, non *Rufinus* esse scribendum, quae infra dicam suadent: eius votivo opere altare, quod sub arcu maiore erat, vel ipsum apostoli sepulcrum (*arca*) ornatum est: certum historicum tituli commentarium addere non huius loci est. Post inscriptiones sive *arcus*, sive *arcae*, sive utriusque

8. *In circuitu sti petri*

Iustitie fides fidei dom⁹ aula pudoris
Hec est quā cernis pietas quā possidet om̄is
Que patris & filij virtutib⁹ inclita gaudet f. 189
Auctoremq⁹ suū genitoris laudibus asonat.

9. *In gradu sti petri ubi legunt*

Scande cantantes dno dnīque legentes exalto
Exalto populis verba superna sonent

10. *In fronte foras in ecclia sti petri ubi iiii animalia circa xp̄m sunt picta. Expf et cons.*

Marinianus vir illustris ordi. cū apostasia (em. anastasia)
Debita vota beatissimo petro aplo int fe.
psolvit. Que precib⁹ pape leonis Jn ei vocata

sunt atq⁹ pfecta.

11. *In fronte sup portico ip-*

Credite victuras ani- sius sancti petri
mas remeante favillas. rursus ad amissū pos-
se redire diem. Nam vacabis qui anus iam
luna resumpserat orbis. Nutabat dubia cū
michi morte salus. Irrita letifero auxit me-
dicina doloris Crevit & humana ab arte meus.

12. *Qui regni claves & cura tradidit ovilis. Qui
celi terraq⁹ petro cōmisit avenas ut reseret clau-
sis ut solvat vincia ligatis. Simplicio nunc
ip̄e dedit sacra dura teneri. Presole quo cult,
venerande cresceret aula*

super corpus s. Petri, auctor exceptit epigramma n. 8 in circuitu (absidis) musivo opere-inscriptum, de quo supra p. 21 et 47. Tota sic ad extremum caput basilica pergrata, regressus ad pulpitum, unde sacrae lectiones fiebant, unius tantum lateris epigramma descriptsit n. 9. *Ambonis s. Petri utramque partem exhibit codex Einsidensis* (II, 11, 11^a). Denique huius syllogae auctor aula et porticu egressus basilicae frontem coepit contemplari (n. 10). *In fronte foras vidit quatuor animalia circa Christum*, musivo certe opere, *picta*. Ea, anno circiter 1230, Gregorius IX renovavit: cuius ad Christi pedes provoluta effigies servata est, quum reliquum musivum opus et tota basilicae frons diruerentur iussu Pauli V pont. max. (v. Torrigio, *Grotte Vat.* p. 155). Id ipsum *musivum ex parte dirutum* (a. 687-701) Sergius I innovaverat (Lib. pont. in Sergio I § XI). Anonymi in codice Palatino adnotazione intelligimus neque Gregorium IX neque Sergium I veteres imagines mutasse; et quis earum primus auctor fuerit docet inscriptio n. 10. In qua, quemadmodum in superiore n. 7, verba lu- xata et praefixo lemmati male cohaerentia propriis locis sunt restituenda.

MARINIANVS VIR INL. EX PF praet. ET CONS. ORD.
CVM ANASTASIA INL. FEM. eius. DEBITA VOTA
BEATISSIMO PETRO APOSTOLO PERSOLVIT
QVAE PRECIBVS PAPAE LEONIS MEI
proVOCATA SVNT ATQ. PERFECTA.

Liber pontificalis de Leone I narrat: *hic renovavit basilicam beati Petri*. Ei Marinianum cum coniuge Anastasia opem tulisse hoc titulo discimus. Marinianus consul fuit a. 423: anno 448, quo filius eius *Rufus Praetextatus Postumianus* fasces suscepit, et Leo apostolicam sedem regebat, etiam tum in vivis erat (C. I. L. VI, 1761). *Gallus Anastasiae natus*, matris merita aemulatus, *decus addidit aulae fontis* basilicae Vaticanae (v. XIII, 14). Quis hic

Gallus fuerit; cur a Rufio Viventio Gallo iuniore, de quo titulus n. 7, sit discernendus; cur Anastasia eius mater a iuniore Anastasia Mariniani coniuge discernenda item sit; in commentariis historicis suis locis declarabo. Mariniani et Anastasiae titulus aetate Sergii I (a. 687-701), qua musivum dirutum ex parte erat, iam fortasse perierat: saeculo certe ineunte IX in sylloge Laureshamensi prima (XIII), quae titulos frontis et atrii basilicae Vaticanae accurate exhibit, desideratur. Gregorius IX (a. 1230) novum epigramma in ea fronte inseribi iussit; tum veteris tituli, si quae supererant, vestigia sunt abolita.

7 et 10. Mai, Script. vet. VIII p. 70 arbitratu suo, neque de codicis scriptura monito lectore, refinxit.

8, 9. Em. 8 v. 1 *Iustitiae sedes* — 4 *laudibus ae-
quat* — 9 v. 1 *scandite*.

11. Carmen integrum (nam heic ultimum distichon deest) vide in syllolis Centulensi (VII) n. 7 et Laureshamensi prima (XIII) n. 2. Illud statim notandum in anthologia codicum Valentiniani (Valenciennes) 393 f. 88 et Montis-pessulanii (*bibl. de l'école de Médecine*) 280 f. 34 huic epigrammati adscriptum: *in imagine Constantini imperatoris*. Quare in fronte porticus basilicae Vaticanae Constantini imago depicta erat, subiecto carmine pro ea aetate ele- gantissimo de eius letali morbo, quem Petri ope depulsum testabantur ultimi versus in hoc codice omissi. Em. v. 1 *anima* — 3 *vaga bis quinos* — 4 *orbes* — 5 *letife-
ros* — 6 *dolores, morbus ab arte meus*.

12. Hoc carmen statim post praecedens n. 11 redit in sylloge Centulensi (VII) n. 8, item in Laureshamensi prima (XIII) n. 3, in qua eius locus praescribitur: *super limin. in introitu ecclesiae* (s. Petri). Appictum ergo erat prothyro porticus basilicae Vaticanae, ideoque cum praecedenti in codice Pal. 591 coniunctum est. Em. v. 1 *curam tradit* — 2 *terraeque* — 4 *iura tenere, Praesule*, — 5 *aulae*.